
Determinazione Dirigenziale n° 1833/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1912/2022

OGGETTO: S.P. 2 URAGO D'OGLIO ORZINUOVI. ADEGUAMENTO DELLA
CARREGGIATA STRADA-LE NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON
LA S.P. 72 E L'INTERSEZIONE CON LA SP BS 235 – CUP H24E18000040009 –
ESECUZIONE SCAVI IN ASSISTENZA ARCHEOLOGO - CIG Z0038000BE 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0038000BE;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale – OBG. 50.001 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradale
Programmati per negli Anni Antecedenti a quello in Corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.1833/2022

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con determina dirigenziale n. 1200 del 06/08/2019 è stata affidata alla società in house Centro
Padane srl la progettazione definitiva, comprensiva della verifica preventiva dell’interesse
archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ed esecutiva dell’intervento in
oggetto;

al fine del prescritto parere in merito alla verifica dell’interesse archeologico del sito oggetto
d’intervento, con nota P.G. n. 138229 del 13/08/2021, il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Ing. Giuseppe Ongaro ha inoltrato alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia la relazione relativa alla valutazione
archeologica preliminare dell’area redatta da ASPS SERVIZI ARCHEOLOGI CI SNC DI
LAURA SANNA & FRANCESCO TIBONI IN SIGLA ASPS SNC , incarica dalla società in
house Centro Padane Srl;

con nota P.G. n. 151303 del 08/09/2021 la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
per le Province di Bergamo e Brescia, esaminata la documentazione trasmessa, chiede che siano
effettuati sondaggi archeologici preliminari ai sensi dell'art. 25, commi 3 e 8 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., per verificare la compatibilità delle opere in progetto con la tutela del patrimonio
culturale sepolto;

con nota P.G. n. 217350 del 13/12/2021 viene trasmessa alla Soprintendenza Archeologica, Belle
Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia, la documentazione relativa ai saggi
archeologici preventivi redatti dalla ASPS Snc.;

a seguito dell’esame della documentazione di cui sopra, con nota P.G. n. 224887 del 22/12/2021,
la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia ha
espresso   parere con prescrizioni stabilendo che, prima dell'esecuzione dei lavori, venga eseguito
uno scavo archeologico in assistenza ad archeologo coordinatore delle fasi di scavo. Lo scavo
archeologico verrà limitato ad una superficie di circa 9.000 mq (superficie entro la quale sono
stati rinvenuti materiali di interesse archeologico);

con determina dirigenziale n° 937 dell’1/6/2022 è stata pertanto affidato il servizio di assistenza
archeologica continuativa agli scavi, alla ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC DI LAURA
SANNA & FRANCESCO TIBONI IN SIGLA ASPS SNC con sede legale in via Garibaldi, 3 –
Vobarno (Bs);

Considerato che:

- si rende ora necessario affidare l’incarico per l’esecuzione degli ulteriori scavi archeologici prescritti
dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia con
nota P.G. 224887/2021;

- il computo dei lavori viene quantificato in totale di netti € 13.036,00 di cui € 300,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e, ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021
convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione;

- con procedura piattaforma Sintel n° 160088574, avviata in data 05/10/2022, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo al seguente operatore economico:
- MAZZA SRL – Via Roma, 66 – Borgosatollo (BS) CF/P.IVA 02764710980 in possesso dei requisiti

N.1833/2022

Documento firmato digitalmente



per partecipare alla procedura, assegnando il termine dell’11/10/2022 ore 13,30 per la presentazione
dell’offerta.
Verificato che alla data dell’11/10/2022, la MAZZA SRL ha presentato la propria offerta e, verificata
la regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto all’apertura dell’offerta
economica risultata pari ad uno sconto del -3,13% e ad aggiudicare la procedura.
Dato atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 12.637,36, di cui € 300,00,
per oneri per la sicurezza oltre IVA 22% di € 2.780,22 per un importo complessivo di € 15.417,58.

Visto il DURC regolare della MAZZA SRL con scadenza 13/10/2022.

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare l’intervento per la realizzazione di scavi in assistenza archeologica, come da
prescrizioni della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di
Bergamo e Brescia annesse al parere in merito alla verifica preventiva dell’interesse
archeologico, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  del seguente intervento:

1.

S.P. 2 URAGO D'OGLIO ORZINUOVI. ADEGUAMENTO DELLA CARREGGIATA
STRADALE NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 72 E
L'INTERSEZIONE CON LA SP BS 235 - CUP H24E18000040009

allaMAZZA SRL – Via Roma, 66 – Borgosatollo (BS) CF/P.IVA 02764710980, per un importo di netti €
12.637,36 di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA 22% di € 2.780,22 per un importo
complessivo di € 15.417,58.

di dare atto che l’affidamento verrà formalizzato mediante lettera secondo l’uso del commercio;2.

di imputare la somma di € 15.417,58 per il finanziamento dei lavori di che trattasi alla missione
10 programma 1005 capitolo 9000409 imp. 2022/1022.

3.

Brescia, lì 13-10-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1833/2022

Documento firmato digitalmente


